Договор об образовании по образовательной программе дошкольного

образования (дополнительные платные образовательные услуги).

г. Новороссийск         «____» сентябрь 2021г.

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение центр развития ребёнка – детский

сад № 13 муниципального образования город Новороссийск, осуществляющий образовательную

деятельность (далее - образовательное учреждение) на основании лицензии серия 23Л01 № 0001400,

регистрационный номер 04169, выданной 29.05.2012г.  департаментом образования и науки

Краснодарского края, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице заведующего Архиреевой Елены

Ильиничны, действующего на основании Устава МБДОУ ЦРР - детский сад № 13 утвержденного

приказом Управления образования администрации муниципального образования город Новороссийск от

09.07.2015 № 917, и ___________________________________________________именуемым в дальнейшем
(Ф.И.О. родителя (матери, отца), опекуна, законного представителя несовершеннолетнего)

"Заказчик", действующий(ая) в интересах несовершеннолетнего _____________________________________
(Ф.И. несовершеннолетнего, дата рождения),

проживающего по адресу: _________________________________________________________________
(адрес места жительства ребенка с указанием индекса)

именуемого в дальнейшем "Обучающийся", совместно именуемые Стороны, в соответствии с

Гражданским кодексом Российской Федерации, ФЗ "Об образовании", "О защите прав потребителей",

Правилами оказания платных образовательных услуг в сфере  дошкольного и общего образования,

утвержденными Постановлением Правительства РФ "Об утверждении Правил оказания платных

образовательных услуг в сфере образования" от 15.08.2013 № 706,   заключили настоящий Договор о

нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1. Предметом договора является оказание  Обучающемуся  платной  образовательной услуги  за

рамками образовательной деятельности, наименование и количество которых определено в Приложении,

являющемся неотъемлемой частью настоящего договора (в приложении указано наименование учебных

дисциплин, формы проведения занятий и количество учебных часов). Срок реализации Программы в

учебном году определяется в соответствии с рабочим планом.

1.2. Исполнитель предоставляет, а заказчик оплачивает в соответствии с условиями настоящего

договора следующие платные услуги:

N

п/п
Наименование дополнительной образовательной

услуги

Количество

академических часов
Сумма в рублях

в неделю в месяц 1 часа в месяц

1.

Наименование учебных дисциплин, формы проведения занятий, количество учебных часов,

стоимость дисциплины определено в приложении 1, являющемся неотъемлемой частью настоящего

договора.

Уровень образования: дошкольное образование. Форма обучения: очная. Срок освоения

образовательной программы или части образовательной программы по договору (продолжительность

обучения по договору):  9 месяцев;
Все занятия проводятся в подгрупповой форме в соответствии с утверждённым Исполнителем

расписанием занятий (за исключением установленных государством выходных и праздничных дней,

официально объявленных дней карантина, каникул или других форс-мажорных обстоятельств).

Срок обучения в соответствии с рабочей программой составляет с "01" сентября 2021г. по "31"

мая 2022г.

2. Обязательства сторон

2.1.  Исполнитель обязан:
2.1.1. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных разделом 1

настоящего договора. Дополнительные образовательные услуги оказываются в соответствии с

Программой, учебным планом, расписанием занятий, разрабатываемыми Исполнителем.

2.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных

образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены действующим законодательством

Российской Федерации.

2.1.3. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия

ее освоения: для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим

требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым к

образовательному процессу. Создать наиболее благоприятные условия для проведения занятий.

Обеспечить охрану жизни и здоровья Обучающегося во время проведения занятий.

2.1.4. Во время оказания дополнительных образовательных услуг проявлять уважение к личности

Обучающегося, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия

укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия

Обучающегося с учетом его индивидуальных особенностей.

2.1.5. Сохранить место за Обучающимся (в системе оказываемых общеобразовательным учреждением

дополнительных образовательных услуг) в случае его болезни, лечения, карантина, отпуска родителей,

каникул и в других случаях пропуска занятий по уважительным причинам.

2.1.6. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Обучающемуся образовательных услуг в

объеме, предусмотренном разделом 1 настоящего договора, вследствие его индивидуальных

особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.

2.2. Заказчик  обязан:
2.2.1. Своевременно вносить плату за предоставленные услуги, указанные в разделе 1 настоящего

договора.

2.2.2. Обеспечить посещение Обучающимся занятий в дни учебных занятий согласно утвержденному

расписанию.

2.2.3. Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Обучающегося на занятиях (болезнь

ребенка).

2.2.4. По просьбе Исполнителя приходить для беседы, посещать родительские собрания, отчетные

итоговые занятия.

2.2.5. Соблюдать требования Учреждения, отвечающие Уставу и проявлять уважение к педагогам,

администрации и техническому персоналу Исполнителя.

2.2.6. Возмещать ущерб, причиненный Заказчиком и (или) Обучающимся имуществу Исполнителя в

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

2.2.7. Обеспечить Обучающегося за свой счет предметами, необходимыми для выполнения

Исполнителем обязательств по оказанию дополнительных образовательных слуг, в количестве

соответствующем возрасту и потребностям Обучающегося.

2.2.8. В случае выявления заболевания Обучающегося (по заключению учреждений здравоохранения

либо медицинского персонала Исполнителя) освободить Обучающегося от занятий и принять меры по

его выздоровлению.

3. Права сторон
3.1. Исполнитель имеет право изменить график предоставления платной дополнительной услуги в

связи с производственной необходимостью.

3.2. Исполнитель вправе отказать Заказчику в заключении договора на новый срок по истечении

действия настоящего договора, если Заказчик в период его действия допускали нарушения,

предусмотренные настоящим договором и дающие Исполнителю право в одностороннем порядке

отказаться от исполнения договора.

3.3. В случае неоплаты Заказчиком за дополнительные услуги после 2-х недель установленного срока

Исполнитель вправе не оказывать дополнительные платные услуги.

3.4. Заказчик вправе получать от Исполнителя предоставление информации:

- по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг,

предусмотренных разделом 1 настоящего договора, образовательной деятельности Исполнителя и

перспектив ее развития;

- об успеваемости, поведении, отношении Обучающегося к учебе и его способностях в отношении

обучения по отдельным предметам учебного плана.

3.5. Заказчик и Потребитель, надлежащим образом исполнившие свои обязательства по настоящему

договору, имеют преимущественное право на заключение договора на новый срок по истечении срока

действия настоящего договора.

4. Размер, сроки и порядок оплата дополнительных образовательных услуг
4.1. Полная стоимость дополнительных образовательных услуг, наименование, перечень и форма

предоставления определены в Приложении к настоящему Договору.

Увеличение стоимости платных дополнительных образовательных услуг после заключения настоящего

Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня

инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной

финансовый год и плановый период.

4.2. Заказчик ежемесячно оплачивает дополнительные образовательные услуги, указанные в разделе 1

настоящего договора в сумме _______________________________________________________________.

4.3. Оплата производится в срок не позднее 15 числа текущего месяца, в безналичном порядке на счет

Исполнителя. Заказчик удостоверяет Исполнителя квитанцией об оплате за предоставляемые услуги.

4.4. За декабрь текущего года оплата за дополнительные платные услуги вносится до 15 числа текущего

года, в случае  непосещения воспитанника МБДОУ по уважительным причинам будет сделан перерасчет

с учетом дней посещения в январе следующего года.

../1/AppData/Documents%20and%20Settings/1/Downloads/1919202652014dogovor_c_roditelyami.doc#Par278

4.5. В случае непосещения Обучающимся платных образовательных занятий по уважительной причине

(период болезни ребенка (согласно предоставленной медицинской справке), карантин, отпуск родителей

(законных представителей) но не более трех месяцев в год, на период закрытия МБДОУ на ремонтные и

(или) аварийные работы), производится перерасчет оплаты за каждый день непосещения на основании

предоставленного Заказчиком документа. Во всех других случаях отсутствия ребенка, плата за услугу

взимается полностью.

5. Основания изменения и расторжения договора
5.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению

сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

5.2. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон. По инициативе одной из сторон

договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим законодательством

Российской Федерации.

5.3.  Помимо этого, Исполнитель вправе отказаться от исполнения договора, если Заказчик нарушил

сроки оплаты услуг по настоящему договору.

5.4. Если Обучающийся своим поведением систематически нарушает права и законные интересы других

обучающихся и работников Исполнителя, расписание занятий, или препятствует нормальному

осуществлению образовательного процесса, Исполнитель вправе отказаться от исполнения договора, когда

после предупреждений Заказчик не устранит указанные нарушения. Договор считается расторгнутым со

дня письменного уведомления Исполнителем Заказчика (Потребителя) об отказе  от  исполнения договора.

6. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по

настоящему договору
6.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему

договору они несут ответственность, предусмотренную гражданским законодательством и

законодательством о защите прав потребителей, на условиях, установленных этим законодательством.

6.2. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) оконча-

ния оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги)

либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет осуществлена в

срок, Заказчик вправе расторгнуть Договор.

7. Срок действия договора
7.1. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания его сторонами и действует до полного

исполнения Сторонами обязательств.

8. Заключительные положения
8.1. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается

промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося на дополнительные

образовательные услуги, до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося

из образовательной организации.

8.2. Настоящий Договор составлен в 2-х экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все

экземпляры имеют одинаковую юридическую силу.

8.3. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и

подписываться уполномоченными представителями Сторон.

8.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

9. Адреса и подписи сторон

Исполнитель:
Муниципальное бюджетное дошкольное

образовательное учреждение центр развития ребенка –

детский сад № 13 МО г. Новороссийск

Краснодарский край, 353919

г. Новороссийск  ул.Мысхакское шоссе,73

тел.(8617) 22-11-93

ИНН 2315078396, КПП 231501001

ОГРН 1022302398513

л/с 925.51.046.0

р/с 407 018 107 0000 3 000 001

РКЦ Новороссийск  г.Новороссийск

Заведующий МБДОУ №13__________________

Е.И.Архиреева

Заказчик/законный представитель

обучающегося:
ФИО ______________________________________

Адрес проживания __________________________

__________________________________________

Телефон ____________________________________

Данные паспорта_____________________________

____________________________________________

___________________________________________

Подпись  ______________  (__________________)

Отметка о получении 2-го экземпляра

Заказчиком

Дата: ____________ Подпись: ___________

Приложение № 1к договору

об образовании по образовательной

программе дошкольного образования,

утвержденной приказом Министерства

образования и науки Российской Федерации

ПЕРЕЧЕНЬ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ ПЛАТНЫХ УСЛУГ,

ОКАЗЫВАЕМЫХ В МБДОУ ЦЕНТР РАЗВИТИЯ РЕБЕНКА - ДЕТСКИЙ САД № 13

N

п/п

Наименование дополнительной

образовательной услуги

Форма

предоставления

(оказания) услуги

(индивидуальная,

подгрупповая)

Количество

академических

часов

Сумма в рублях

в неделю в месяц 1 часа в месяц

1 Ритмопластика Подгрупповая 2 8 104 832

2 Занятия с учителем-

логопедом «Веселый язычок»

Подгрупповая 2 8 156 1248

3 Подготовка к обучению

чтения

Подгрупповая 2 8 104 832

4 Развивающая математика Подгрупповая 2 8 104 832

5 Группа раннего развития Подгрупповая 2 8 104 832

6 Шахматы Подгрупповая 2 8 104 832

7 Спортивная секция Подгрупповая 2 8 156 1248

8 Робототехника Подгрупповая 2 8 156 1248

9 Вокал «Звонкие голоса» Подгрупповая 2 8 104 832

10 «Юный исследователь» Подгрупповая 2 8 156 1248

11 ИЗО «Волшебная кисточка» Подгрупповая 2 8 156 1248

12 Мульт-студия Подгрупповая 2 8 156 1248

13 Занятия с педагогом-

психологом (песочная

терапия)

Подгрупповая 2 8 156 1248

14 Изучение иностранного языка Подгрупповая 2 8 156 1248

15 Декаративно-прикладное

творчество

Подгрупповая 2 8 156 1248

16 Театральный кружок «Юный

артист»

Подгрупповая 2 8 125 1000

17 Консультационная помощь

специалиста (педагог-

психолог, учитель логопед)

Индивидуальная  1 260 260